
 

 

   

   

ESTADO DO PARÁ. 

PODER LEGISLATIVO. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES. 

Travessa Duque de Caxias, 1910 – Centro - CEP 68.800-000. 

CNPJ – 04.317.145/0001-71 

 

 

IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES, representada por seu Presidente LUIZ CARLOS SERAFIM 

DO NASCIMENTO, vem, requerer a realização de Processo Administrativo para a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE LANCHA TIPO VOADEIRA PARA TRANSPORTE FLUVIAL 

OBJETIVANDO ATENDER DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES, PARA O 

EXERCÍCIO DE 2021, em razão da extrema necessidade e das considerações tecidas abaixo:  

 

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Breves – PA, atualmente possui 17 vereadores, e os 

mesmos necessitam de apoio administrativo no que tange a transporte para deslocamentos a fim de 

realizarem atividades tais como:  

• Sessões Itinerantes,  

• Fiscalização da execução das obras,  

• Fiscalização da entrega da merenda escolar e  

• Acompanhamento das atividades do Poder Executivo no exercício de suas funções;  

 

CONSIDERANDO que o Município possui uma grande extensão territorial, sendo necessário apoio de 

lancha voadeira para atender as demandas oriundas da necessidade de acompanhar e buscar informações 

quanto a fiscalização das obras e ações do Executivo Municipal além de levantar in loco as necessidades 

em que a população está vivenciando e buscar propor soluções para resolução de suas necessidades, já 

que somos seus legais representantes; 

   

RESOLVE:    

1ª- Providenciar levantamento para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

LANCHA TIPO VOADEIRA PARA TRANSPORTE FLUVIAL OBJETIVANDO ATENDER 

DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES, PARA O EXERCÍCIO DE 2021 

(Locação de um veículo automotor fluvial, do tipo voadeira, com motor de popa 115HP 4t 



 

 

   

   

ESTADO DO PARÁ. 

PODER LEGISLATIVO. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES. 

Travessa Duque de Caxias, 1910 – Centro - CEP 68.800-000. 

CNPJ – 04.317.145/0001-71 

YAMAHA, volante de comando na frente, equipado com os equipamentos de navegação, com 

assento estofado tipo cadeira com encosto, com as seguintes dimensões da voadeira: capacidade de 

no mínimo 7 passageiros, casco em fibra, com capota. com dimensões de no mínimo: casco de 5,50 

m de comprimento, com 2,00 m de largura, em fibra, capota e todos os equipamentos necessários, 

conforme estabelecido pela Marinha);  

 

2ª- Solicitar cotação de preços ao setor competente para composição de Preço médio;  

 

3ª- Solicitar dotação orçamentária, Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira e Autorização 

da Autoridade competente para a contratação a respectiva autorização.   

 

Breves/PA, 12 de março de 2021. 

 

 

 

LUIZ CARLOS SERAFIM DO NASCIMENTO. 

Presidente da Câmara Municipal de Breves. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

   

ESTADO DO PARÁ. 

PODER LEGISLATIVO. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES. 

Travessa Duque de Caxias, 1910 – Centro - CEP 68.800-000. 

CNPJ – 04.317.145/0001-71 

ANEXO I – DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DOS SERVIÇOS 

 

ITEM 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETO 

 

UNID 

 

QTD 

VALOR 

UNIT. TOTAL 

 

 

 

 

1 

Locação de um veículo 

automotor fluvial, do tipo 

voadeira, com motor de popa 

115HP 4t YAMAHA, volante   de 

comando na frente, equipado 

com os equipamentos de 

navegação, com assento 

estofado tipo cadeira com 

encosto, com as seguintes 

dimensões da voadeira: 

capacidade de no mínimo 7 

passageiros, casco em fibra, 

com capota. 

 

 

 

 

 

Mês 

 

 

 

 

 

09 

  

 


		2021-03-12T09:30:10-0300
	LUIZ CARLOS SERAFIM DO NASCIMENTO:17458994215




